
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 
    Adunanza ordinaria in prima ed unica convocazio ne. 

  
 

N. 
 

21 
OGGETTO: Esame ed approvazione rendiconto di gestione del b ilancio 2012. 
 

del  28/04/2013 
 

L’anno duemilatredici il giorno ventotto del mese di aprile alle ore 9,00 nella sala delle adunanze 
consiliari. Con l’osservanza delle norme prescritte dalla legge vigente e con appositi avvisi spediti a 
domicilio, sono stati oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali: 
Fatto l’appello risultano: 
 

 Presente Assente  

1) DI SANTO              Donato …………………..  
X  

 RELATA DI 
PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio 
del sito web istituzionale del 
Comune il 
 
al n.                 del registro 
 
ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 
18 agosto 2000, n.267. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 

2) DI SANTO              Nicola …………………..  
X  

3) DI SANTO              Antonio …………………..  
X  

4) DI DONATO           Giorgio …………………..  
X  

5) FIORITI                   Marco …………………..  
X  

6) LIBERATORE         Valeria  …………………..  
X  

7) D’ANGELO             Michele …………………..  
X  

8) GENTILE                Luigi …………………..  
 X 

9) D’AMELIO              Lisa …………………..  
X  

10) DE LAURENTIS    Sebastiano …………………..  
X  

11) MARTORELLA      Salvatore …………………..  
X  

12) MARTORELLA      Mauro …………………..  
 X 

13) NASUTI                 Oscar …………………..  
X  

 
Partecipa il Segretario Sig. Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Rag. Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Vista la deliberazione della G. C. n. 21  del 21 aprile  2013 avente ad oggetto: “Approvazione  relazione illustrativa 
al rendiconto di gestione anno finanziario 2012 (articoli 151,227,e 231 del d.lgs. 267/2000); 
 
Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 10 del 30.03.2013 relativa all’accertamento 
dei residui attivi e passivi per la conservazione degli stessi nel bilancio di previsione 2013; 
 
Vista  la deliberazione C.C. n. 13 dell’19.05.2012 con la quale si approvava il Bilancio di Previsione 2012, la 
relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale 2012-2014  con i suoi allegati; 
 
Vista la deliberazione C.C. n.07 del 21.04.2012 con la quale si approvava il rendiconto della gestione 2011 
concluso con un avanzo di € 47.656,79; 
 
RISCONTRATO che il Tesoriere del Comune – Banca Carichieti  Filiale di Piane d’Archi, in ottemperanza al 
disposto dell'art. 226 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ha reso 
il proprio conto per l'esercizio 2012 il 30 gennaio 2013; 
 
Accertato  che il tesoriere ha regolarmente introitato tutte le entrate comunicategli per la riscossione, per le quali di 
volta in volta sono stati  emessi ordini di incasso; 
 
Visto il Rendiconto e il Conto patrimoniale allegati al Conto finanziario, 
 
Visto  l’art. 151 del d.lgs. 267/2000; 
 
Visto  il parere favorevole espresso dal revisore dei Conti; 
  
Visto il Regolamento di Contabilità dell’ente; 
 
Visto che, ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n.267/2000, sulla proposta della presente deliberazione ha espresso 
parere favorevole il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
Visto  il resoconto della discussione che sarà posto in allegato al presente atto per formarne parte integrante 
 
Con  voti favorevoli 8, contrari 3 (gruppo di minoranza) espressi nei modi di legge dagli 11 Consiglieri presenti e 
votanti; 
 
 

D E L I B E R A  
 

1 - di approvare il Rendiconto dell’esercizio 2012 con tutti gli atti ed i documenti relativi, reso dal Tesoriere –Cassa 
di Risparmio della Provincia di Chieti, e nelle risultanze contabili come dal seguente prospetto: 
 
 
 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
Fondo di cassa 1°Gennaio 
2011 

  €                  0 

Riscossioni 192.966,89  917.935,64 €  1.110.902,53 
Pagamenti 206.294,04  904.608,49 €  1.110.902,53 
    
Fondo di cassa al 31 
Dicembre 2011 

  €                   0 

Residui attivi  491.297,62    710.234,10 €    1.201.531,72 
Residui passivi  546.823,87    643.159,97 €    1.189.983,84 
Differenza   €         11.547,88 
Avanzo di amministrazione 
al 31 Dicembre 12 

   
€       11.547,88 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
2 - di approvare inoltre, le risultanze patrimoniali come da prospetto allegato facente parte integrante e sostanziale 
del presente atto, con le seguenti risultanze: 
Totale attività     € 7.142.481,14 
Totale passività e conferimenti   € 4.022.729,43 
                                                             ----------------- 
Patrimonio netto    € 3.119.751,71 
 
- di dare atto che è in corso l’aggiornamento degli inventari con la conseguente revisione di tutti i beni al fine 

di una complessiva ricostruzione del patrimonio comunale;  
 

3 - di allegare quale parte integrante e sostanziale la deliberazione della Giunta comunale con tutti i suoi allegato, 
giusto atto n.21 del 21.4.2013; 
 
4 - di dare atto che con l’approvazione del conto Consuntivo dell’esercizio 2012 sono stati contestualmente 
approvati i risultati ed i provvedimenti connessi all’operazione di accertamento dei residui attivi e passivi iscritti in 
bilancio; 
 
5 – di allegare quale parte integrante e sostanziale l’elenco dei residui distinti per anno di provenienza; 
 
6 - di dare atto che l’avanzo d’Amministrazione è di € 11.547,88; 
 
7 - di allegare quale parte integrante e sostanziale la relazione del Revisore Unico, dalla quale non risultano motivi 
per rilevare irregolarità o responsabilità; 
 
8 - di rinviare ad atto successivo l’applicazione dell’avanzo; 
 
9 - di dare atto che non esistono debiti fuori bilancio; 
 
10 - di dichiarare la seguente delibera di approvazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, con voti favorevoli 8, contrari 3 (gruppo di minoranza) espressi nei modi di 
legge dagli 11 Consiglieri presenti e votanti; 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
                        IL SINDACO                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE                                                        
                 (Rag. Donato Di Santo)                                                                                      (Dr. Domenico Acconcia) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                - Dr. Domenico Acconcia –  
 
 
 
 
 
 
 



 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 4 DELL’O. D.G. DEL 28/042013 RELATIVO AL 

RENDICONTO 2012 
 
 

Il Sindaco illustra il punto n. 4 dell’O.d.G. dell’odierna seduta consiliare. Pone in risalto due aspetti del 
documento, il primo riguarda i dati contabili-finanaziari, il secondo la valenza prettamente politica. 
A suo giudizio a livello politico il resoconto è buono in quanto molti obiettivi sono stati conseguiti. A tal riguardo si 
sofferma sulle iniziative sociali messe in campo dall’Amministrazione (Scuola, Nido, Colonia, Eventi Sportivi e 
ricreativi, Assistenza). 

Per quanto attiene alla gestione delle opere pubbliche il Sindaco come da programma mette in evidenza 
che nell’anno è stata realizzata la pavimentazione del parcheggio in Largo Tommaso Sacchetta (indispensabile per 
il rifacimento della Sala Pluriuso) il consolidamento della Strada Comunale in Via Giardino con rifacimento della 
pavimentazione, l’istituzione della Fontana del Sindaco e la costante manutenzione e pulizia delle strade, del Parco 
Giochi e del Cimitero.  

Da evidenziare la gestione della nevicata verificatasi nel mese di febbraio 2012 in termini di spesa e di 
logistica. 

 Sottolinea, inoltre, l’istituzione nel Comune di Bomba della raccolta porta a porta, vero fiore all’occhiello del 
paese, che ha avuto da subito riscontri positivi portando la percentuale di differenziata oltre il 65%. 

Per quanto concerne l’aspetto contabile-ragioneristico nella sua relazione, il Sindaco pone in risalto i 
sempre crescenti tagli dello Stato ai trasferimenti agli Enti Locali che pongono gli stessi in seria difficoltà per 
garantire livelli discreti dei servizi. L’anno 2012 è stato, altresì, caratterizzato dall’istituzione dell’Imposta Municipale 
propria (IMU) che di fatto ha inasprito il carico fiscale per i cittadini senza un beneficio tangibile per il Comune. 

Apertasi la discussione interviene il Consigliere di minoranza Oscar Nasuti che ritiene assolutamente 
opportuno procedere al riaccertamento dei residui riguardanti le concessioni cimiteriali.  

Esprime, inoltre, forti dubbi sulla presenza in bilancio, della voce di residuo passivo e della istituzione di un 
capitolo che comprende una partita di giro in entrata e in uscita, riferiti all’aspetto contabile della Fondazione 
Sacchetta.  

Per questi motivi il Consigliere Nasuti annuncia il voto contrario del gruppo di minoranza. 
Consegna a questo punto un documento al Consiglio e chiede al Segretario Comunale di allegarlo al  

rendiconto 2012 quale parte integrante. In esso vengono espressi le perplessità e i rilievi della minoranza.  
Il Sindaco nella sua replica contro ribatte  che i residui sono stati conservati in quanto sussistono le ragioni 

per mantenerli.  
Il Sindaco continua affermando che il residuo passivo che il Comune ha nei confronti della Fondazione 

Sacchetta è stato mantenuto per motivi cautelativi in quanto, ove ciò non fosse, si configurerebbe un debito fuori 
bilancio.  

L’apertura in bilancio di voci in entrata e in uscita nel titolo IV del giro conto, riferito alla Fondazione 
Sacchetta fa riferimento alla Sentenza esecutiva della Procura della Sezione Regionale della Corte dei Conti. 

Tali operazioni consentiranno a conclusione la chiusura delle partite di giro e l’eliminazione del residuo 
passivo con l’applicazione dell’avanzo di amministrazione.  

Il Sindaco, inoltre, informa il Consiglio che la spesa del personale nel 2013 continuerà a diminuire per 
effetto di n. 2 operai collocati a riposo e per l’attivazione delle funzioni fondamentali da svolgere in forma associata 
come previsto per legge. 

A questo punto prende la parola il Consigliere De Laurentis Sebastiano che si sofferma sugli usi civici e sul 
mantenimento di  € 40.000,00 del residuo attivo. Ma non è così. I 40.000,00 Euro erano già presenti nel 2008. Si 
accetta ciò per l’ennesima volta ma la risposta dell’Ufficio non è convincente. Si sofferma poi sugli accertamenti ICI 
e sull’IMU sovrastimata.    

Per quanto riguarda gli accertamenti ICI 2007 la SOGET li ha inviati con gli interessi di mora. Le cartelle 
sono state annullate per vizi di forma e quindi a che titolo tali residui attivi sono stati mantenuti? 

Il Sindaco risponde ripercorrendo la cronistoria degli usi civici. Sono stati mantenuti per poco più di € 
10.000,00 provenienti dal 2011 e 2012.  

Per quanto riguarda gli accertamenti dell’ICI il Sindaco fa presente che per le cartelle inviate non esistono 
vizi di forma ma dati non corrispondenti alla reale situazione perché nell’emissione dei ruoli negli anni di riferimento 
2007 e 2008 la SOGET non ha potuto avvalersi di una banca dati. Tale situazione ha comportato dei disguidi nei 
confronti della cittadinanza risolti con l’attivazione di un front office.  

Risulta oggettivamente positiva la convenzione stipulata dal 2009 con la SOGET in rapporto ai risultati 
ottenuti. 

Terminata la discussione il Sindaco pone in votazione il punto 4 all’O.d.G. della seduta odierna il cui 
risultato viene riportato nell’atto deliberativo.  

 


